

# 平成25年度 古賀市連結財務書類

## <連結対象範囲>

- 普通会計
- 一般会計
- 住宅新築資金等貸付事業特別会計

- 特別会計
- 国民健康保険特別会計
- 後期高齢者医療特別会計
- 介護保険特別会計(保険事業勘定)
- 介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)
- 公共下水道事業特別会計
- 農業集落排水事業特別会計
- 水道事業特別会計

- ※1 ●一部事務組合  
・広域連合
- 玄界環境組合
- 粕屋北部消防組合
- 古賀高等学校
- 北筑昇華苑
- 福岡県後期高齢者医療広域連合

- 地方公社
- 古賀市土地開発公社

※1  
未整備または金額僅  
少のため連結対象外と  
したもの

福岡県自治振興組合、福岡県自治振興組合、福岡県市町村災害共済基金組合  
糟屋郡自治会館組合、福岡都市圏広域行政事業組合、福岡地区水道企業団  
福岡県市町村消防団員等公務災害補償組合

## 連結貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方	貸 方
<b>[資産の部]</b>	<b>[負債の部]</b>
1 公共資産	1 固定負債
(1) 有形固定資産	(1) 地方公共団体
①生活インフラ・国土保全 <span style="float: right;">56,985,695</span>	①普通会計地方債 <span style="float: right;">11,975,433</span>
②教育 <span style="float: right;">21,122,753</span>	②公営事業地方債 <span style="float: right;">12,171,096</span>
③福祉 <span style="float: right;">1,527,661</span>	地方公共団体計 <span style="float: right;">24,146,529</span>
④環境衛生 <span style="float: right;">12,314,172</span>	(2) 関係団体
⑤産業振興 <span style="float: right;">2,783,690</span>	①一部事務組合・広域連合地方債 <span style="float: right;">2,007,292</span>
⑥消防 <span style="float: right;">684,244</span>	②地方三公社長期借入金 <span style="float: right;">0</span>
⑦総務 <span style="float: right;">3,351,353</span>	③第三セクター等長期借入金 <span style="float: right;">0</span>
⑧収益事業 <span style="float: right;">0</span>	関係団体計 <span style="float: right;">2,007,292</span>
⑨その他 <span style="float: right;">0</span>	(3) 長期未払金 <span style="float: right;">10,705</span>
有形固定資産合計 <span style="float: right;">98,769,568</span>	(4) 引当金 <span style="float: right;">3,118,361</span>
(2) 無形固定資産 <span style="float: right;">434,126</span>	(うち退職手当等引当金) <span style="float: right;">3,118,361</span>
(3) 売却可能資産 <span style="float: right;">405,688</span>	(うちその他の引当金) <span style="float: right;">0</span>
公共資産合計 <span style="float: right;">99,609,382</span>	(5) その他 <span style="float: right;">0</span>
2 投資等	固定負債合計 <span style="float: right;">29,282,887</span>
(1) 投資及び出資金 <span style="float: right;">1,454,669</span>	2 流動負債
(2) 貸付金 <span style="float: right;">8,205</span>	(1) 翌年度償還予定額
(3) 基金等 <span style="float: right;">6,772,632</span>	①地方公共団体 <span style="float: right;">1,877,123</span>
(4) 長期延滞債権 <span style="float: right;">813,117</span>	②関係団体 <span style="float: right;">532,212</span>
(5) その他 <span style="float: right;">0</span>	翌年度償還予定額計 <span style="float: right;">2,409,335</span>
(6) 回収不能見込額 <span style="float: right;">△ 127,568</span>	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む) <span style="float: right;">75,000</span>
投資等合計 <span style="float: right;">8,921,055</span>	(3) 未払金 <span style="float: right;">179,637</span>
3 流動資産	(4) 翌年度支払予定退職手当 <span style="float: right;">0</span>
(1) 資金 <span style="float: right;">6,196,580</span>	(5) 賞与引当金 <span style="float: right;">207,345</span>
(2) 未収金 <span style="float: right;">256,715</span>	(6) その他 <span style="float: right;">100</span>
(3) 販売用不動産 <span style="float: right;">0</span>	流動負債合計 <span style="float: right;">2,871,417</span>
(4) その他 <span style="float: right;">1,484</span>	<b>負債合計</b> <span style="float: right;">32,154,304</span>
(5) 回収不能見込額 <span style="float: right;">△ 41,123</span>	<b>[純資産の部]</b>
流動資産合計 <span style="float: right;">6,413,656</span>	1 公共資産等整備国県補助金等 <span style="float: right;">19,671,344</span>
4 繰延勘定 <span style="float: right;">0</span>	2 公共資産等整備一般財源等 <span style="float: right;">65,641,283</span>
	3 他団体及び民間出資分 <span style="float: right;">0</span>
	4 その他一般財源等 <span style="float: right;">△ 3,169,036</span>
	5 資産評価差額 <span style="float: right;">641,882</span>
	<b>純資産合計</b> <span style="float: right;">82,785,473</span>
<b>資産合計</b> <span style="float: right;">114,944,093</span>	<b>負債・純資産合計</b> <span style="float: right;">114,939,777</span>

※1 債務負担行為に関する情報

①物件の購入等	0 千円
②債務保証又は損失補償	353,000 千円
(うち共同発行地方債に係るもの)	0 千円
③その他	1,199,752 千円

※2 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち18,044,864千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※3 有形固定資産のうち、土地は23,401,467千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は64,995,218千円です。

※4 水道事業会計の減価償却方法はみなし償却(取得価額から国県補助金等を控除した価額に残存価額5%を設定して減価償却する方法)を行っています。

## 連結行政コスト計算書

〔 自 平成25年4月 1日  
至 平成26年3月31日 〕

【経常行政コスト】

(単位:千円)

		総 額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福 祉	環 境 衛 生	産 業 振 興	消 防	総 務	議 会	支 払 利 息	回収不能 見込計上額	その他
1	(1)人件費	3,501,169	10.9%	213,606	679,971	648,738	264,976	99,666	478,193	932,159	183,860	/	/	
	(2)退職手当引当金繰入等	118,525	0.4%	35,188	23,093	54,737	△ 5,821	6,839	△ 35,738	38,453	1,774	/	/	
	(3)賞与引当金繰入額	207,345	0.6%	12,991	41,012	39,973	11,623	6,040	26,751	57,628	11,327	/	/	
	小 計	3,827,039	11.9%	261,785	744,077	743,448	270,778	112,545	469,206	1,028,240	196,961	/	/	0
2	(1)物件費	4,082,977	12.7%	455,810	771,454	587,594	1,604,643	92,024	94,100	462,793	14,543	/	/	16
	(2)維持補修費	237,327	0.7%	119,330	38,089	6,453	53,780	9,447	5,854	4,374	0	/	/	
	(3)減価償却費	3,249,507	10.1%	1,544,606	540,983	59,538	778,357	187,979	46,012	92,032	/	/	/	
	小 計	7,569,811	23.6%	2,119,746	1,350,526	653,585	2,436,780	289,450	145,966	559,199	14,543	/	/	16
3	(1)社会保障給付	17,255,779	53.7%	/	160,622	17,085,068	2,085	/	8,004	/	/	/	/	
	(2)補助金等	1,778,856	5.5%	15,280	76,009	1,494,370	23,477	55,982	25,544	85,061	3,133	/	/	
	(3)他会計等への支出額	475,993	1.5%	0	0	461,895	14,098	0	0	0	/	/	/	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	356,042	1.1%	4,500	26,770	231,520	23,413	67,317	0	2,522	/	/	/	
	小 計	19,866,670	61.8%	19,780	263,401	19,272,853	63,073	123,299	33,548	87,583	3,133	/	/	0
4	(1)支払利息	584,621	1.8%	/	/	/	/	/	/	/	/	584,621	/	/
	(2)回収不能見込計上額	51,325	0.2%	/	/	/	/	/	/	/	/	/	51,325	/
	(3)その他行政コスト	232,997	0.7%	92,252	0	104,101	36,644	0	0	0	0	/	/	0
	小 計	868,943	2.7%	92,252	0	104,101	36,644	0	0	0	0	584,621	51,325	0
経 常 行 政 コ ス ト a		32,132,463	/	2,493,563	2,358,004	20,773,987	2,807,275	525,294	648,720	1,675,022	214,637	584,621	51,325	16
( 構 成 比 率 )		/	/	7.8%	7.3%	64.7%	8.7%	3.9%	3.9%	0.0%	0.7%	1.8%	0.2%	0.0%

【経常収益】

														一般財源 振替額
1 使用料・手数料	472,766	/	20,642	54,146	96,810	214,600	3,546	11,747	8,765	0	/	/	/	62,510
2 分担金・負担金・寄附金	6,231,542	/	42,837	1,917	6,055,728	86,159	1,000	410	43,491	0	/	/	/	
3 保 険 料	2,396,415	/	0	/	2,396,415	0	/	/	/	/	/	/	/	
4 事 業 収 益	1,718,510	/	771,758	/	22,493	924,259	/	/	/	/	/	/	/	
5 その他特定行政サービス収入	△ 26,393	/	△ 44,066	/	27,267	△ 9,594	/	/	/	/	/	/	/	
経 常 収 益 合 計 b	10,792,840	/	791,171	56,063	8,598,713	1,215,424	4,546	12,157	52,256	0	0	0	0	62,510
b/a	33.6%	/	31.7%	2.4%	41.4%	43.3%	0.9%	1.9%	3.1%	0.0%	0.0%	/	/	0.0%
(差引)純経常行政コスト a-b	21,339,624	/	1,702,392	2,301,941	12,175,274	1,591,851	520,748	636,563	1,622,766	214,637	584,621	51,325	16	△ 62,510

## 連結純資産変動計算書

〔 自 平成25年4月 1日  
至 平成26年3月31日 〕

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産整備等 国県補助金等	公共資産整備等 一般財源等	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	83,059,527	19,884,254	65,427,513	△ 2,913,363	661,123
純経常行政コスト	△ 21,339,624			△ 21,339,624	
一般財源					
地方税	6,735,447			6,735,447	
地方交付税	3,285,661			3,285,661	
その他行政コスト充当財源	1,202,666			1,202,666	
補助金等受入	9,798,415	640,542		9,157,873	
臨時損益					
災害復旧事業費	△ 3,376			△ 3,376	
公共資産除売却損益	10,089			10,089	
投資損失	0			0	
収益事業純損失	0			0	
その他	0			0	
科目振替					
公共資産整備への財源投入			769,269	△ 769,269	
公共資産処分による財源増		△ 34,325	33,855	470	0
貸付金・出資金等への財源投入			211,379	△ 211,379	
貸付金・出資金等の回収等による財源増		△ 902	△ 255,845	256,747	
減価償却による財源増		△ 713,802	△ 2,535,706	3,249,508	0
地方債償還に伴う財源振替			1,709,012	△ 1,709,012	
資産評価替えによる変動額	△ 37,442		△ 23,784		△ 13,658
無償受贈資産受入	950				950
その他	73,160	△ 104,423	305,590	△ 121,474	△ 6,533
期末純資産残高	82,785,473	19,671,344	65,641,283	△ 3,169,036	641,882

# 連結資金収支計算書

〔自 平成25年4月 1日〕  
〔至 平成26年3月31日〕  
(単位:千円)

[経常的収支の部]	
人件費	4,049,449
物件費	4,123,664
社会保障給付	17,255,778
補助金等	1,801,649
支払利息	584,886
他会計への事務費等充当財源繰出支出	460,708
その他支出	1,200,741
支出合計	29,476,875
地方税	6,764,220
地方交付税	3,285,661
国県補助金等	9,054,866
使用料・手数料	439,757
分担金・負担金・寄附金	6,161,025
保険料	2,396,246
事業収入	1,756,783
諸収入	264,472
地方債発行額	1,052,814
長期借入金借入額	△ 258,000
短期借入金増加額	75,000
基金取崩額	42,482
他会計繰入金等	△ 1,021
その他収入	1,716,490
収入合計	32,750,795
経常的収支額	3,273,920

[公共資産整備収支の部]	
公共資産整備支出	2,124,446
公共資産整備補助金等支出	356,042
他会計への建設費充当財源繰出支出	22,083
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	0
地方三公社公共資産整備支出	0
第三セクター等公共資産整備支出	0
支出合計	2,502,571
国県補助金等	737,702
地方債発行額	642,927
長期借入金借入額	0
基金取崩額	36,947
他会計負担金等	0
その他収入	32,017
収入合計	1,449,593
公共資産整備収支額	△ 1,052,978

[投資・財務的収支の部]	
投資及び出資金	0
貸付金	△ 233,000
基金積立額	89,319
定額運用基金への繰出支出	0
他会計への公債費充当財源繰出支出	29,319
地方債償還額	2,633,363
長期借入金返済額	50,390
短期借入金減少額	75,000
収益事業純支出	0
その他支出	28,134
支出合計	2,672,525
国県補助金等	0
貸付金回収額	28,498
基金取崩額	0
地方債発行額	118,000
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	0
収益事業純収入	0
公共資産等売却収入	10,089
他会計繰入金等	0
その他収入	103,150
収入合計	259,737
投資・財務的収支額	△ 2,412,788

当年度短期借入金(翌年度繰上充用金)増減額	0
当年度資金増減額	△ 191,846
期首資金残高	6,390,770
期末資金残高	6,196,580